
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/10

che il PNP 2020-2025 comprende 6 Macro Obiettivi e definisce - per ciascun Macro

Obiettivo - gli obiettivi strategici da perseguire per il raggiungimento degli obiettivi di

CONSIDERATO

il Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025, approvato con l’Intesa Stato-

Regioni Rep. Atti n. 127/CSR del 6 agosto 2020, recepita con Deliberazione della

Giunta Regionale n. 67/3 del 31 dicembre 2020 con la quale è stato anche assunto l’

impegno di adottare il PRP 2020-2025 in coerenza con la visione, i principi, le priorità

e la struttura del PNP 2020-2025;

VISTO

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 recante “Definizio

ne e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7,

”;del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502

VISTO

l’Intesa Stato-Regioni sancita in data 23 marzo 2005, Rep. Atti n. 2271, in attuazione

dell’articolo 1, commi 173 e 180 della legge 30 dicembre 2004, n. 311;

VISTA

la Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, recante “Riforma del sistema sanitario

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della

legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge

” e s.m.i.;regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore

VISTA

il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in

” e s.m.i.;materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421

VISTO

la Legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale, e s.m.i.;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1, recante “Norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della

”;Presidenza e degli Assessorati regionali

VISTA

lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Piano Regionale della Prevenzione (PRP) 2020–2025 - Ripartizione e assegnazione

alle ASL delle risorse stanziate nel capitolo SC02.1151 del bilancio regionale 2024,

pari a € 350.000,00, per la realizzazione del Programma Predefinito PP 2 “Comunità

attive”.

Oggetto:

12-01-00 - Direzione Generale della Sanita'
12-01-04 - Servizio Promozione della Salute e Osservatorio Epidemiologico

A
S

L6 - M
edio C

am
pidano

D
ata: 23/10/2024 17:39:14 P

G
/2024/0022020



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/10

che la somma complessiva di € 350.000,00 è destinata alla realizzazione delle

seguenti Attività del Programma predefinito PP 2 “Comunità attive” del PRP 2020-

2025, che necessitano di apposita copertura finanziaria:

CONSIDERATO

la disponibilità di risorse nel capitolo SC02.1151 del bilancio regionale 2024, pari a €

350.000,00, per la realizzazione del Programma Predefinito PP 2 “Comunità attive”

del PRP 2020-2025;

ACCERTATA

che la determinazione di cui al punto precedente è stata adottata dal Direttore

Generale della Sanità il 26.7.2022, n. rep. 719 - sulla base delle indicazioni fornite dall’

Assessore dell’Igiene e sanità e dell’assistenza sociale con nota n. 5239 del

25.7.2022 - con la quale le risorse complessivamente previste per ciascuna annualità

di vigenza del PRP 2020-2025 sono state ripartite tra i 13 Programmi che lo

compongono, nella misura riportata nell’Allegato 1 facente parte integrante di detta

determinazione, dal quale risulta, fra l’altro, per l’anno 2024, l’assegnazione della

somma complessiva di € 350.000,00 al Programma Predefinito PP 2 "Comunità

attive";

PRESO ATTO

che la suddetta Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/46 del 28 dicembre 2021

stabilisce che le risorse necessarie all'attuazione del PRP 2020-2025 ammontano ad

euro 6.700.000 per l'annualità 2022 e 6.800.000 per le annualità 2023, 2024 e 2025;

DATO ATTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/46 del 28 dicembre 2021, con la quale

è stato adottato il PRP 2020-2025 articolato in dieci Programmi Predefiniti (PP) e tre

Programmi Liberi (PL), tra cui il Programma Predefinito PP 2 “Comunità attive”;

VISTA

che si è proceduto, pertanto, a predisporre il Piano Regionale della Prevenzione

(PRP) 2020-2025 in coerenza con la visione, i principi, le priorità e la struttura del

PNP;

CONSIDERATO

salute ed equità e le linee strategiche di intervento strumentali al raggiungimento

degli obiettivi strategici, da declinarsi nell’ambito del PRP in appositi Programmi

alcuni dei quali “Predefiniti” nel PNP (vincolanti per tutte le Regioni) e altri “Liberi”, in

modo tale da garantire la copertura di tutti gli obiettivi strategici;

A
S

L6 - M
edio C

am
pidano

D
ata: 23/10/2024 17:39:14 P

G
/2024/0022020



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/10

-€ 100.000 per la realizzazione di un Piano di comunicazione rivolto alla popolazione

generale e agli stakeholder sui corretti stili di vita e sui benefici per la salute

dell'attività fisica, assegnati alla ASL di Cagliari nel ruolo di capofila regionale;

-€ 100.000,00 per la realizzazione di un percorso formativo sul counselling

motivazionale breve per operatori del SSR, in particolare MMG e PLS – attività

collegata al Piano nazionale e Regionale della Cronicità, (ad integrazione delle

risorse già attribuite con la determinazione di impegno n. 1299, prot. n. 26624 del

23.11.2022), ripartiti e assegnati a ciascuna ASL in proporzione alla popolazione

residente secondo il seguente schema:

ASL Popolazione

residente (dati

Istat 1/1/2024)

Formazione sul counselling

motivazionale breve per gli

operatori del SSR, compresi i

MMG e PLS -attività collegata al

Piano nazionale della cronicità

ASL n. 1 di Sassari 314.320 € 20.023

ASL n. 2 della Gallura 158.916 € 10.123

ASL n. 3 di Nuoro 144.001 € 9.173

ASL n. 4 dell'Ogliastra 54.140 € 3.449

ASL n. 5 di Oristano 149.822 € 9.544

ASL n. 6 del Medio Campidano 90.702 € 5.778

ASL n. 7 del Sulcis Iglesiente 116.755 € 7.437

ASL n. 8 di Cagliari 541.176 € 34.473

Totale 1.569.832 € 100.000

A
S

L6 - M
edio C

am
pidano

D
ata: 23/10/2024 17:39:14 P

G
/2024/0022020



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/10

- € 50.000,00 per la realizzazione di iniziative di "Formazione-Azione" rivolte ai diversi

stakeholder del territorio, finalizzate alla co-progettazione degli interventi di

promozione dell'attività fisica/esercizio fisico, e per la realizzazione dei successivi di

interventi nelle diverse fasce d'età, compresi gli anziani ultra 64enni (in sinergia con il

Programma Predefinito PP 5), in collaborazione con i Comuni e gli altri stakeholder -

Gruppi di cammino e altri interventi integrati finalizzati alla creazione o valorizzazione

di contesti urbani favorevoli ad uno stile di vita attivo -ripartiti e assegnati alle ASL in

base alla popolazione residente, secondo il seguente schema:

ASL Popolazione 

residente (dati 

Istat 1/1/2024)

Realizzazione di iniziative di "Formazione-

Azione" rivolte ai diversi stakeholder del 

territorio e finalizzate alla co-progettazione 

degli interventi di promozione dell'attività 

fisica/esercizio fisico e dei successivi 

interventi, in collaborazione con i Comuni 

e gli altri stakeholder di interventi di 

promozione dell'attività fisica nelle diverse 

fasce d'età, compresi gli anziani ultra 

64enni (in sinergia con il Programma 

Predefinito PP 5) - Gruppi di cammino e 

altri interventi integrati finalizzati alla 

creazione o valorizzazione di contesti 

urbani favorevoli ad uno stile di vita attivo

ASL n. 1 di Sassari 314.320 € 10.011

ASL n. 2 della Gallura 158.916 € 5.062

ASL n. 3 di Nuoro 144.001 € 4.587

ASL n. 4 dell'Ogliastra 54.140 € 1.724

A
S

L6 - M
edio C

am
pidano

D
ata: 23/10/2024 17:39:14 P

G
/2024/0022020



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/10

ASL n. 5 di Oristano 149.822 € 4.772

ASL n. 6 del Medio Campidano 90.702 € 2.889

ASL n. 7 del Sulcis Iglesiente 116.755 € 3.719

ASL n. 8 di Cagliari 541.176 € 17.237

Totale 1.569.832 € 50.000

-€ 100.000,00 per l’attivazione e/o prosecuzione/consolidamento dei programmi già

avviati di prescrizione dell'attività fisica autonoma (AFA) e dell'esercizio fisico adattato

(EFA) di cui agli indirizzi regionali emanati con la DGR n. 43/34 del 22.9.2017

(finalizzati anche alla selezione di laureati in scienze motorie con specializzazione

APA), rivolti a persone con fattori di rischio intermedi o patologie croniche

conclamate, compresi gli anziani aultra64enni in relazione al rischio di cadute (in

sinergia con il Programma Predefinito PP5), di cui € 70.000,00 ripartiti e assegnati

alle ASL in proporzione alla popolazione residente in ciascuna e € 30.000,00 ripartiti

tra le ASL che già hanno già avviato tali Programmi (ASL di Sanluri, ASL del Sulcis

Iglesiente e ASL di Cagliari), ai fini del loro consolidamento, secondo il seguente

schema:

ASL Popolazione 

residente (dati 

Istat 1/1/2024)

Attivazione e/o prosecuzione di programmi di 

prescrizione dell'attività fisica autonoma (AFA) e 

dell'esercizio fisico adattato (EFA), rivolti a persone con 

fattori di rischio intermedi o patologie croniche 

conclamate, compresi gli anziani aultra64enni in 

relazione al rischio di cadute (in sinergia con il 

Programma Predefinito PP5)

totale

quota ripartita tra tutte le 

ASL in base alla 

popolazione residente

quota premiale per il 

consolidamento dei 

programmi già avviati (in 

misura fissa)

A
S

L6 - M
edio C

am
pidano

D
ata: 23/10/2024 17:39:14 P

G
/2024/0022020



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/10

VISTA

le Leggi Regionali 29 dicembre 2023, n. 18, recante “Legge di stabilità 2024”, e n. 19,

recante “Bilancio di previsione”2024-2026”;

VISTE

il Vademecum per il controllo contabile – versione aggiornata 2023 - prot. n. 31980

del 08.08.2023

VISTO

l’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 e l’art. 38 della L.R. n. 11/2006 che subordinano l’

assunzione dell’impegno all’esistenza di un’obbligazione giuridicamente perfezionata;

VISTI

l’art. 2 della Legge 241/90 recante “conclusione del procedimento” che prevede che

“ove il procedimento consegua obbligatoriamente ad un’istanza, ovvero debba essere

iniziato d’ufficio, le pubbliche amministrazioni hanno il dovere di concluderlo mediante

l’adozione di un provvedimento espresso”;

RICHIAMATO

pertanto, di dover procedere alla ripartizione e all’assegnazione in favore delle ASL

della somma di euro € 350.000,00, disponibile nel capitolo SC02.1151 – Missione 13

- Programma 01 - CdR 00.12.01.04 - del bilancio regionale 2024, per la realizzazione

delle Attività del Programma predefinito PP 2 “Comunità attive” del PRP 2020-2025,

secondo i criteri riportati al punto precedente;

RITENUTO

ASL n. 1 di Sassari 314.320 € 14.016 € 14.016

ASL n. 2 della Gallura 158.916 € 7.086 € 7.086

ASL n. 3 di Nuoro 144.001 € 6.421 € 6.421

ASL n. 4 dell'Ogliastra 54.140 € 2.414 € 2.414

ASL n. 5 di Oristano 149.822 € 6.681 € 6.681

ASL n. 6 del Medio

Campidano

90.702 € 4.044 € 10.000 € 14.044

ASL n. 7 del Sulcis Iglesiente 116.755 € 5.206 € 10.000 € 15.206

ASL n. 8 di Cagliari 541.176 € 24.132 € 10.000 € 34.132

Totale 1.569.832 € 70.000 € 30.000 € 100.000

A
S

L6 - M
edio C

am
pidano

D
ata: 23/10/2024 17:39:14 P

G
/2024/0022020



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

7/10

che le Aziende sanitarie della Sardegna, in attuazione del presente provvedimento,

sono tenute ad informare e vigilare sull’osservanza del divieto di cui all’art. 53, co. 16

ter, del d. Lgs. 30.3.2001, n. 165 nei confronti del proprio personale dipendente,

anche se assunto a tempo indeterminato o parziale, di coloro che nelle stesse

ricoprono incarichi dirigenziali o di responsabilità amministrativa di vertice, oltre che

dei soggetti esterni con i quali abbiano stabilito un rapporto di lavoro, subordinato o

autonomo;

ATTESO

che i funzionari che hanno preso parte al procedimento non si trovano in situazioni di

conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/90 nonché degli artt. 7 e

15 del Codice di comportamento del personale RAS;

ATTESTATO

di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della legge 241/90

nonché degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale

RAS;

ATTESTATO

di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa

vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento dei pubblici

dipendenti e alla Normativa anticorruzione, e che non sussistono situazioni di conflitto

di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n.

190 e norme collegate;

ATTESO

la Determinazione n. 193 del 15 febbraio 2024 con la quale la dott.ssa Daniela Mulas

è stata individuata per lo svolgimento delle funzioni di direttore del Servizio

Promozione della salute e osservatorio epidemiologico, ai sensi del comma 4, art. 30,

della Legge Regionale 31/1998 e s.m.i.;

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed

integrazioni, recante “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli

uffici della Regione”;

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/1 del 18 gennaio 2024, recante

"Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macro-aggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all'approvazione della legge regionale 29

gennaio 2024, n. 19 "Bilancio di previsione 2024-2026" (pubblicata nel BURAS n. 72

del 30 dicembre 2023);

A
S

L6 - M
edio C

am
pidano

D
ata: 23/10/2024 17:39:14 P

G
/2024/0022020



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

8/10

E’ disposta la ripartizione e l’assegnazione alle ASL della somma complessiva di €

350.000,00 iscritta nel Capitolo SC02.1151 - CdR 00.12.01.04 - del bilancio regionale

2024 per la realizzazione delle Attività del Programma Predefinito PP 2 “Comunità

attive” del PRP 2020-2025, secondo i criteri esplicitati in premessa e quanto riportato

nella tabella sottostante:

ASL Realizzazione di 

un Piano di 

comunicazione 

rivolto alla 

popolazione 

generale e agli 

stakeholder sui 

corretti stili di vita 

Formazione sul 

counselling 

motivazionale 

breve per gli 

operatori del 

SSR, compresi i 

MMG e PLS -

attività collegata 

Realizzazione di 

iniziative di "Formazione-

Azione" rivolte ai diversi 

stakeholder del territorio 

e finalizzate alla co-

progettazione degli 

interventi di promozione 

dell'attività fisica

Attivazione e/o 

prosecuzione di 

programmi di 

prescrizione 

dell'attività fisica 

autonoma (AFA) e 

dell'esercizio fisico 

adattato (EFA), 

Finanziamento totale

ART.1

DETERMINA

di dover provvedere in meritoRITENUTO

che le Aziende sanitarie, in ordine al divieto di cui all’art. 53, co. 16 ter, del d. Lgs.

30.3.2001, n. 165, in attuazione del presente provvedimento, sono tenute a:

- accompagnare i contratti di lavoro, subordinato o autonomo, e gli altri atti di

conferimento di incarichi esterni da apposita clausola o dichiarazione informativa

relativa al divieto di pantouflage e delle sanzioni applicabili in caso di violazione del

divieto. All’atto della cessazione del rapporto di lavoro, collaborazione o incarico

dovrà essere fornita idonea informativa relativa al divieto di pantouflage;

- prevedere negli atti di gara o negli atti prodromici agli affidamenti di contratti

pubblici, anche mediante procedura negoziata, oltre che negli atti di autorizzazione,

concessione, sovvenzione, contributo, sussidio e vantaggio economico di

qualunque genere la clausola relativa al divieto di pantouflage e il richiamo alle

relative sanzioni;

- effettuare le verifiche amministrative necessarie in ordine a eventuali situazioni di

divieto di pantouflage;

ATTESO

A
S

L6 - M
edio C

am
pidano

D
ata: 23/10/2024 17:39:14 P

G
/2024/0022020



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

9/10

e sui benefici per 

la salute 

dell'attività fisica

al Piano 

nazionale della 

cronicità

/esercizio fisico e dei 

successivi interventi, in 

collaborazione con i 

Comuni e gli altri 

stakeholder di interventi 

di promozione 

dell'attività fisica nelle 

diverse fasce d'età, 

compresi gli anziani ultra 

64enni (in sinergia con il 

Programma Predefinito 

PP 5) - Gruppi di 

cammino e altri 

interventi integrati 

finalizzati alla creazione 

o valorizzazione di 

contesti urbani favorevoli 

ad uno stile di vita attivo

rivolti a persone 

con fattori di rischio 

intermedi o 

patologie croniche 

conclamate, 

compresi gli 

anziani 

aultra64enni in 

relazione al rischio 

di cadute (in 

sinergia con il 

Programma 

Predefinito PP5)

ASL n. 1 di Sassari € 20.023 € 10.011 € 14.016 € 44.050

ASL n. 2 della

Gallura

€ 10.123 € 5.062 € 7.086 € 22.271

ASL n. 3 di Nuoro € 9.173 € 4.587 € 6.421 € 20.181

A S L  n .  4

dell'Ogliastra

€ 3.449 € 1.724 € 2.414 € 7.587

ASL n. 5 di Oristano € 9.544 € 4.772 € 6.681 € 20.997

ASL n. 6 del Medio

Campidano

€ 5.778 € 2.889 € 14.044 € 22.711

ASL n. 7 del Sulcis

Iglesiente

€ 7.437 € 3.719 € 15.206 € 26.362

A
S

L6 - M
edio C

am
pidano

D
ata: 23/10/2024 17:39:14 P

G
/2024/0022020



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

10/10

Il Direttore del Servizio

(ex art. 30, comma 4, L.R. 31/1998 e 

s.m.i.)

Daniela Mulas

(Documento Firmato Digitalmente)

PRT/Coord.Sett.4.1

 

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’

Assistenza Sociale, in ottemperanza al disposto di cui all’articolo 21, comma 9, della

L.R. n. 31/1998..

 

Le ASL beneficiarie sono tenute, in fase di attuazione del presente provvedimento, ad

informare e vigilare sull’osservanza del divieto di cui all’art. 53, co. 16 ter, del D. Lgs.

30.3.2001, n. 165 e le relative sanzioni, come richiamato e precisato in premessa.

ART.3

Con successivo provvedimento verranno adottati gli impegni delle somme di cui all’

art. 1 in favore delle ASL beneficiarie.

ART.2

ASL n. 8 di Cagliari € 100.000 € 34.473 € 17.237 € 34.132 € 185.842

Totale € 100.000 € 100.000 € 50.000 € 100.000 € 350.000

 

Siglato da :

PIERINA RITA TANCHIS

A
S

L6 - M
edio C

am
pidano

D
ata: 23/10/2024 17:39:14 P

G
/2024/0022020


		2024-10-17T14:48:45+0200
	DANIELA MULAS
	Firmato digitalmente da


		2024-10-17T14:49:04+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




